ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

15.06.2017   № 86
Об отдельных вопросах стратегического планирования в Москаленском муниципальном районе Омской области
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1) Порядок разработки, корректировки стратегии социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2) Порядок осуществления мониторинга реализации документов стратегического планированияМоскаленского муниципального района Омской области и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) Порядок осуществления контроля реализации документов стратегического планированияМоскаленского муниципального района Омской области согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4) Форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планированияМоскаленскогомуниципального района Омской области согласно приложению №4 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника отдела по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального рациона Омской области Г.М. Алешина

Глава Москаленского

муниципального района                                                                       А.Я. Гейнц

Приложение №1 к постановлению главы Москаленского муниципального района Омской области от ____________г. № _____
ПОРЯДОК
разработки,  корректировки стратегии социально-экономического развития и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки, корректировки стратегии социально-экономического развития Москаленского муниципальногорайонаОмской области (далее - стратегия) и плана мероприятийпореализации стратегии социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области (далее - план мероприятий).
2. В целях разработки стратегии создается рабочая группа, состав и порядок работы которой утверждаются постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области (далее - рабочая группа).
3. Стратегия разрабатывается рабочей группой во взаимодействии с администрацией Москаленского муниципального района и ее структурными подразделениями в соответствии с графиком, утвержденным ее руководителем.
4. Администрация Москаленского муниципального района и ее структурные подразделения представляют рабочей группе материалы для разработки стратегии в соответствии с графиком, предусмотреннымпунктом 3 настоящего порядка.
5. Рабочая группа на основе представленных материалов разрабатывает проектстратегии и направляет его в администрацию Москаленского муниципального района.
6. Администрация Москаленского муниципального района подготавливает проект нормативного правового акта и обеспечивает согласование проекта с отраслевыми органами исполнительной власти Омской области и органами исполнительной власти Омской области, ответственными за организацию работы по разработке и реализации стратегии социально- экономического развития вустановленном законодательством порядке.
7. Стратегия утверждается постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области.
8. Корректировка стратегии осуществляется по решению главы Москаленскогомуниципального района Омской области, принимаемому в форме постановления, в том числе:
- в случае корректировки основных направлений и целей социально- экономической политики, социально-экономического развития Москаленскогомуниципального района Омской области, содержащихся в законах Омской области, иных нормативных правовых актах Омской области;
-по результатам мониторинга и (или) контроля реализации стратегии.
9. Корректировка стратегии осуществляется путем внесения в нее соответствующих изменений в том же порядке, в котором осуществляется ее разработка.
10. На основе положений стратегии разрабатывается план мероприятий по ее реализации, который утверждается постановлением главы Москаленскогомуниципального района Омской области.
11. План мероприятий разрабатывается на период реализации стратегии.
12. Разработка плана мероприятий осуществляется администрацией Москаленского муниципального района Омской области совместно сструктурными подразделениями, участвующими в реализации стратегии
13.  Проект плана мероприятий согласовывается с структурными подразделениями администрации Москаленского муниципального района и с отраслевыми органами исполнительной власти Омской области,
14. Корректировка плана мероприятий осуществляется путем внесения в него соответствующих изменений по мере необходимости и (или) в случае корректировки стратегии в том же порядке, в котором осуществляется его разработка.
15. Утвержденная стратегия регистрируется в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

Приложение № 2к постановлению главы Москаленского муниципального района Омской области от ____________г. № _____
ПОРЯДОК
осуществления мониторинга реализации документов
стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области
1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению мониторинга реализации документов стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области (далее - мониторинг) и подготовке документов, в которых отражаются результаты мониторинга.
2. Мониторинг осуществляется администрациейМоскаленского муниципального района Омской области (далее - ответственный исполнитель), в целях повышения эффективности функционирования системы стратегического планированияМоскаленского муниципального района Омской области, а также повышения эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально- экономического развития Москаленского муниципального района Омской области.
3. Мониторинг осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также информации, представляемой органами, ответственными за проведение мероприятий или достижение показателей, запланированных в документах стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области (далее - исполнители).
4. Информация, необходимая для осуществления мониторинга, представляется соисполнителями по форме и в сроки, установленные ответственным исполнителем.
5. Мониторинг реализации муниципальных программ Москаленского муниципального района осуществляется путем формирования отчетов о реализации муниципальных программ Москаленского муниципального района, а также проведения оценки эффективности их реализации в порядке, установленном постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области от 19 июля 2013 № 97 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и реализации»
6. Результаты мониторинга формируются в отчет и размещаются на официальном сайте Москаленского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
Приложение № 3к постановлению главы Москаленского муниципального района Омской области от ____________г. № _____
ПОРЯДОК
осуществления контроля реализации документов стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области
1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению контроля реализации документов стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области (далее - контроль).
2. Контроль осуществляется администрацией Москаленского муниципального района Омской области (далее- ответственный исполнитель), в целях выявления отклонений фактических значений показателей социально-экономического развитияМоскаленского муниципального района Омской области от соответствующих показателей, утвержденных документами стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области.
3. Контроль осуществляется на основе данных мониторинга реализации документов стратегического планирования в Москаленскогомуниципальном районе Омской области.
4. Информация, необходимая для осуществления контроля, представляется органами, ответственными за проведение мероприятий или достижение показателей, запланированных в документах стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области, по форме и в сроки, установленные ответственным исполнителем.
5. Контроль реализации муниципальных программ Москаленского муниципального района осуществляется путем формирования отчетов о реализации муниципальных программ Москаленского муниципального района, а также проведения оценки эффективности их реализации в порядке, установленном постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области от 19 июля 2013 № 97 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и реализации»
6. По результатам контроля ответственный исполнитель направляет исполнителям соответствующую информацию в срок не позднее 30 дней со дня завершения контроля.

Приложение № 4к постановлению главы Москаленского муниципального района Омской области от ____________г. № _____
Форма, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планированияМоскаленского муниципального района Омской области
1. Порядок проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планированияМоскаленского муниципального района Омской области (далее соответственно - Порядок, документ) регулирует процедуру общественного обсуждения проекта документа.
2. Общественное обсуждение проекта документа проводится на стадии его разработки в целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях проекта документа, выявления и учета общественного мнения по вопросам и проблемам, на решение которых он направлен.
3. Общественное обсуждение проекта документа организует администрацияМоскаленского муниципального района Омской области(далее - ответственный исполнитель), либо рабочая группа, созданная для разработки проекта стратегии социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области (далее соответственно - рабочая группа, стратегия).
4. Общественное обсуждение проекта документа проводится в заочной форме путем размещения его текста на официальном сайте ответственного исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт), за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
5. Рабочей группой может быть принято решение о проведении, в дополнение к общественному обсуждению, проекта стратегии в заочной форме общественного обсуждения в очной форме.
Общественное обсуждение проекта стратегии в очной форме проводится путем обеспечения его рассмотрения на общественных слушаниях, конференциях, круглых столах, заседаниях, а также на иных мероприятиях и (или) на заседаниях иных коллегиальных органов.
6. Срок приема замечаний и (или) предложений к проекту документа определяется ответственным исполнителем (в отношении проекта стратегии - рабочей группой) и не может составлять менее 5 и более 30 рабочих дней.
7. При проведении общественного обсуждения проекта документа ответственным исполнителем на сайте размещается следующая информация:
1) срок приема замечаний и (или) предложений к проекту документа;
2) электронный, почтовый адреса, на которые принимаются замечания и (или) предложения к проекту документа;
8. Ответственный исполнитель в срок не более 10 рабочих дней со дня истечения срока приема замечаний и (или) предложений к проекту документа рассматривает и принимает (отклоняет) поступившие замечания и (или) предложения к проекту документа (за исключением проекта стратегии).
9. Структурные подразделения администрации Москаленского муниципального района, определенные рабочей группой, в рамках компетенции в срок не более 5 рабочих дней со дня истечения срока приема замечаний и (или) предложений к проекту стратегии анализируют их, готовят заключения о целесообразности их принятия или отклонения (далее - заключения) и направляют ответственному исполнителю.
10. Ответственный исполнитель рассматривает поступившие замечания и (или) предложения к проекту стратегии с учетом заключений.
По результатам рассмотрения в срок не более 10 рабочих дней после получения заключений ответственный исполнитель осуществляет подготовку сводной информации о поступивших замечаниях и (или) предложениях к проекту стратегии и направляет ее в рабочую группу для принятия решения по вопросам, связанным с принятием (отклонением) поступивших замечаний и (или) предложений к проекту стратегии.
11. Ответственный исполнитель в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия (отклонения) поступивших замечаний и (или) предложений к проекту документа осуществляет подготовку и размещение на сайте информации о результатах общественного обсуждения проекта документа по форме согласно приложению к Порядку.

Приложениек Порядку проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планированияМоскаленского муниципального района Омской области
ИНФОРМАЦИЯ
о результатах общественного обсуждения
______________________________________________________________
(название проекта документа стратегического планирования Москаленского муниципального района Омской области(далее - проект))
	Форма общественного обсуждения проекта
	Дата начала общественного обсуждения проекта
	Дата завершения общественного обсуждения проекта
	Электронный адрес проекта

в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет" (при проведении общественного обсуждения проекта документа в заочной форме) / Место проведения общественного обсуждения проекта (при проведении общественногообсуждения проекта документа в очной форме)

	Заочная

	Очная

	№

п/п
	Автор замечания и (или) предложения к проекту
	Содержание замечания и (или) предложения к проекту
	Результат рассмотрения

замечания и (или) предложения к проекту (учтено/отклонено, с обоснованием)